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Seznam použitých veličin
Veličina Jednotka Název
r [mm] Rozvor kol formule
t [mm] Vzdálenost těžiště a osy zadních kol
z [mm] Vzdálenost osy zadních kol a opěrné trubky
u [mm] Vzdálenost opěrného místa v přední části vozu od osy

předních kol
m [kg] Hmotnost formule s řidičem
m0 [kg] Hmotnost formule bez řidiče
g [m · s−2] Tíhové zrychlení (9,81 m · s−2)
RZ [N] Reakce od tíhy formule v opěrné trubce
RP [N] Reakce od tíhy formule v opěrném místě v přední části

vozu
R1 [N] Reakce od tíhy formule v ose předních kol
R2 [N] Reakce od tíhy formule v ose zadních kol
T [-] Těžiště formule
G [N] Tíhová síla od hmotnosti formule s řidičem
G0 [N] Tíhová síla od hmotnosti formule bez řidiče
M [N · m] Moment
r1 [mm] Rameno reakce RZ pro zdvih vozu pomocí quick jacku
r1Z [mm] Rameno reakce RZ pro sejmutí vozu z quick jacku
α [◦] Úhel mezi zemí a hlavním profilem quick jacku při

zdviženém voze
FP Z [N] Síla potřebná pro zdvih vozu pomocí quick jacku
FP S [N] Síla potřebná pro sejmutí vozu z quick jacku
FP [N] Síla potřebná pro zdvih vozu pomocí paralelogramu
FT L [N] Síla potřebná pro tlačení vozu
GH [N] Tíhová síla od hmotnosti háku
F0 [N] Potřebná síla pružiny
L0 [mm] Délka nezatížené pružiny
x, y [−] Souřadnicové osy
RA [N] Reakce v rotační vazbě A
RAX [N] Reakce v rotační vazbě A ve směru x
RAY [N] Reakce v rotační vazbě A ve směru y
RB [N] Reakce v rotační vazbě B
RBX [N] Reakce v rotační vazbě B ve směru x
RBY [N] Reakce v rotační vazbě B ve směru y
RC [N] Reakce v rotační vazbě C
RCX [N] Reakce v rotační vazbě C ve směru x
RCY [N] Reakce v rotační vazbě C ve směru y
RD [N] Reakce v rotační vazbě D
RDX [N] Reakce v rotační vazbě D ve směru x
RDY [N] Reakce v rotační vazbě D ve směru y
p [MPa] Tlak na pouzdro
F [N] Síla na pouzdro
S [mm2] Zatěžovaná plocha pouzdra
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σmax [MPa] Maximální dovolené napětí
Momax [N · m] Maximální ohybový moment
W0 [mm3] Průřezový modul v ohybu
σD [MPa] Dovolené napětí
k [-] Bezpečnost čepu
MoCmax [N · m] Maximální ohybový moment na čepu
W0C [mm3] Průřezový modul v ohybu na čepu
σDC [MPa] Dovolené ohybové napětí na čepu
π [−] Ludolfovo číslo (3,14...)
D0 [mm] Průměr drážky čepu
d0 [mm] Průměr díry čepu
MoTmax [N · m] Maximální ohybový moment na trubce
W0T [mm3] Průřezový modul v ohybu na trubce
σTmax [MPa] Maximální ohybové napětí na trubce
D [mm] Vnější průměr trubky
d [mm] Vnitřní průměr trubky
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1 Úvod
Formula Student je mezinárodní soutěž, které se účastní týmy studentů vysokých škol
z celého světa. Studenti musí navrhnout a zkonstruovat závodní vůz, se kterým se
následně účastní závodů na prestižních závodních okruzích. Úkolem týmu je vedle sa-
motné konstrukce vozu také zpracování a představení malosériové výroby 1000 vozů
ročně. V týmech jsou studenti nejen z technických, ale i z dalších fakult, aby vzájem-
nou spoluprácí dosáhli co nejlepšího výsledku. Soutěž je organizována asociací SAE
(Society of Automotive Engineers).

Obrázek 1: 3D model formule pro sezónu 2019

Každý tým musí mít ke svému vozu odnímatelná manipulační zařízení. Jedná se o zve-
dací zařízení zadní části vozu, nebo-li quick jack. Pomocí quick jacku musí být zadní
část vozu zdvižena tak, aby zadní kola formule byla alespoň 100 mm nad zemí. Každý
tým musí mít také zařízení, které je možné připojit k zadní části vozu. Toto zařízení
slouží k tažení nebo tlačení vozu po závodišti.

Cílem této práce je navrhnout quick jack a tažně tlačnou tyč podle pravidel Formula
Student. Při navrhování těchto zařízení je potřeba brát ohled zejména na hmotnost a
jednoduchost konstrukce i jejího použití. Je potřeba navrhnout taková konstrukční ře-
šení, která budou k formuli snadno připojitelná i snadno odpojitelná. Je potřeba zvolit
vhodný materiál s ohledem na cenu a obtížnost výroby. Důležité také je brát v potaz
to, že zařízení se musí přepravovat a skladovat a neměla by tedy zabírat příliš mnoho
místa.

Během závodů je také potřeba nadzvedávat přední část vozu. Například pro seřízení
geometrie podvozku. Pro tyto případy bude ještě společně s quick jackem a tažně tlač-
nou tyčí navrženo zvedací zařízení pro zvedání přední části vozu. Toto zařízení nepatří
do povinného příslušenství formule a nepodléhá tak pravidlům Formula Student. Při
jeho návrhu je třeba brát ohled na jeho parametry, jako jsou například hmotnost a
cena, stejně jako při návrhu quick jacku a tažně tlačné tyče.
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2 Současné řešení
Současný quick jack (obr. 2) je vyroben z ocelových plochooválných profilů. Je osa-
zen dvěma polyamidovými kolečky o průměru 50 mm. Kolečka jsou zajištěna na ose
pomocí matice. Opěrka pod opěrnou trubku vozu je vyrobena z plechu. Protože byl
ale při její výrobě použit příliš slabý plech, docházelo k deformaci opěrky a proto byla
vyztužena ještě jedním plechem. Opěrka a osa kol jsou spojeny dvěma plochooválnými
profily. Tyto profily jsou ještě spojeny dalším takovýmto profilem. Na tento profil a na
opěrku jsou přivařeny dva profily, které se sbíhají a jsou k sobě svařeny. Jeden z profilů
je delší a slouží k uchopení quick jacku při zvedání vozu. Tento způsob uchopení, kdy
uchopovací část profilu je kolmá na osu otáčení kol, je pro obsluhu nevýhodná a neer-
gonomická. Mezi těmito profily je přivařena vzpěra, proti které je na níže umístěném
profilu přivařen opěrný profil, o který je quick jack opřen, pokud je formule zvednuta.

Obrázek 2: Současný quick jack Obrázek 3: Současný quick jack -
opěrka

Současná tažně tlačná tyč (obr. 4) je vyrobena z ocelových trubek. Tvoří ji madlo a
dvě rovnoběžné trubky, jejichž jeden konec je přivařen k madlu a na druhém konci
jsou přivařeny háky a opěrky, pomocí kterých je tažně tlačná tyč k formuli uchycena.
Na koncích trubek je na horní straně přivařen hák. Proti němu, na spodní straně, je
na kusu trubky přivařena opěrka. Mezi trubkami je ještě přivařena vzpěra. Háky jsou
zaháknuty za vodorovnou trubku rámu vozu a opěrky jsou opřeny o trubky vedoucí od
příčné trubky směrem dolů. Tyto trubky jsou součástí rámu formule. Jedná se o velmi
jednoduché řešení. Výhodou je jeho snadné připojení i odpojení od vozu. Nevýhodou je,
že obsluha, pokud tlačí formuli, musí dávat pozor, aby nedošlo k nechtěnému vyháknutí
tyče. Tím by mohlo dojít k nárazu do některé z částí formule a k jejímu poškození.
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Obrázek 4: Současná tažně tlačná tyč

Obrázek 5: Současná tažně tlačná tyč - uchycení k vozu

Pro návrh konstrukčního řešení quick jacku a tažně tlačné tyče byla hledána inspirace
u ostatních týmů, účastnících se závodů kategorie Formula Student. Před navrhováním
takovýchto zařízení je vždy dobré zjistit, jak vypadají již používaná řešení. Usnadní
to práci, neboť jsou vidět jejich výhody, které se dají využít, a nevýhody, kterých je
dobré se vyvarovat.

12

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní,
Katedra konstruování strojů

Bakalářská práce, akad.rok 2018/19
Tomáš Pangerl

3 Specifikace požadavků

3.1 Požadavky dle pravidel Formula Student
Konstrukční řešení celého vozu, včetně příslušenství, podléhá pravidlům Formula Stu-
dent. Tato pravidla se vydávají nová pro každou sezónu. Konstrukční řešení vytvořená

[…]

průměr vysoustružené drážky Do a ohybového momentu pro průměr vrtané díry do.

MoCmax = RA

2 · 138 (51)

WoC =
π ·
(
Do

3 − do
3
)

32 (52)

σDC =
RA

2 · 138

π ·
(
Do

3 − do
3
)

32

=
32 · RA

2 · 138

π ·Do
3 − π · do

3 (53)

σDC ·
(
π ·D3

0 − π · d3
0

)
= 16 ·RA · 138 (54)

σDC · π · d3
0 = σDC · π ·D3

0 − 16 ·RA · 138 (55)

d3
0 = σDC · π ·D3

0 − 16 ·RA · 138
σDC · π

(56)

do = 3

√
D3

0 − 16 ·RA · 138
σDC · π

= 3

√
193 − 16 · 1666 · 138

196 · π
.= 9, 6 mm (57)

Průměr vrtané díry v osách d0 je volen 9 mm.

Kontrola trubek pod opěrnou deskou

Trubky pod opěrnou deskou budou namáhány na ohyb. Je tedy potřeba zkontrolovat
napětí v ohybu na těchto trubkách. Napětí bude kontrolováno pro sílu o velikosti reakce
RP od hmotnosti vozu. Pro zjednodušení výpočtu bude trubka počítána jako rovná,
tedy bez prohnutí.

σmax = Momax

Wo

≤ σD [1] (58)
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Momax je největší ohybový moment, který na trubku působí. U nosníku na dvou podpo-
rách, který je zatížen pouze jednou silou, je největší ohybový moment v místě působení
síly.
Wo je modul průřezu v ohybu. U trubky se určí jako rozdíl ohybového momentu pro
vnější průměr D a ohybového momentu pro vnitřní průměr d.

850

RP

RBYRCY

794

Obrázek 85: Trubka pod opěrnou desku zatížená silou RP

MoTmax = RBY · 794 (59)

WoT = π · (D3 − d3)
32 (60)

σTmax = RBY · 794
π · (D3 − d3)

32

= 47, 7 · 794
π · (223 − 183)

32

.= 80, 1 MPa (61)

Protože pod opěrnou deskou jsou trubky dvě, bude výsledné napětí v ohybu pro jednu
trubku poloviční, než je napětí σmax. Maximální ohybové napětí na trubce bude tedy
40,5 MPa.
Pro hliník EN AW-6060 T66, ze kterého jsou trubky vyrobeny, je mez kluzu 195 MPa
[12]. Je to více než čtyřnásobek skutečného namáhání, proto lze brát tuto trubku jako
vyhovující.
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6 Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout quick jack, tažně tlačnou tyč a zvedací zařízení přední
části vozu pro vůz kategorie Formula Student. Nejprve bylo potřeba specifikovat poža-
davky, které musí tato zařízení splňovat. Quick jack a tažně tlačná tyč jsou kompatibilní
s formulí pro sezónu 2019 a podléhají pravidlům Formula Student. Bylo tedy třeba při
tvorbě požadavků vycházet z těchto pravidel.
Základem pro tvorbu jednotlivých návrhů bylo vytvoření základních variant jednotli-
vých zařízení. U každé z variant byl ukázán princip jejího fungování. Tyto základní
varianty sloužily jako podklad pro následné vytvoření konstrukčních návrhů. Nejprve
byl navrhován quick jack a tažně tlačná tyč, poté zvedací zařízení přední části vozu.
Podle základních variant byly vytvořeny konstrukční návrhy. Při jejich tvorbě bylo po-
třeba řídit se stanovenými požadavky.
Konstrukční návrhy fungují podle základních variant na principu zvedání vozu přes
páku a na principu paralelogramu. Dále byla vytvořena varianta pracující na principu
nůžkového mechanismu a také varianta, u které se zvedá objímka pomocí páky, na
které je vůz opřen. Jednu z variant je možné jednoduchou úpravou přestavět na více-
účelový manipulační rudl. Pomocí další varianty lze vůz zdvihnout a následně s ním
manipulovat.
Konstrukční návrhy tažně tlačné tyče jsou podle základních variant řešeny dvěma růz-
nými způsoby uchycení tyče k vozu. Tažně tlačná tyč je uchycena buď v zadní části
vozu, a nebo je vedena nad křídlem a uchycena za ochranný rám.
Quick jack a tažně tlačná tyč se nepoužívají současně. Proto mohly být vytvořeny také
návrhy, které je možné použít i jako quick jack, ale i jako tažně tlačnou tyč.
Z těchto návrhů byl vybrán ten nejvhodnější. Výběr nejvhodnějšího návrhu byl prove-
den po konzultacích se členy studentského týmu formule s přihlédnutím k hmotnosti
jednotlivých návrhů. Jako nejvhodnější varianta byl vybrán quick jack společný s tažně
tlačnou tyčí (obr. 54). Dále byl vybrán návrh guick jacku pracujícího na principu páky
a objímky (obr. 59). Tento návrh bude používán pouze pro dílenské účely. Jeho zdvih
tedy nemusí dosahovat výšky předepsané pravidly.

U zvedacího zařízení přední části vozu bylo postupováno stejně jako u dvou před-
chozích. Nejprve byla vytvořena základní varianta, podle které byl následně vytvořen
základní návrh. Zvedací zařízení přední části vozu byla navrženo na principu parale-
logramu (obr. 74), protože jsou kvůli přednímu křídlu velmi omezeny rozměry tohoto
zařízení. Paralelogram byl volen proto, že ho lze použít i ve velmi omezeném prostoru.

Při tvorbě konstrukčních návrhů byla uvažována pro jejich výrobu ocel S235JRH. Aby
byl však splněn hlavní z požadavků, což je nejnižší hmotnost, byla tato ocel nahra-
zena hliníkovou slitinou EN AW-6060 T66. Pro zajištění správné funkčnosti a dlouhé
životnosti byla pomocí výpočtů provedena kontrola základních součástí.
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