Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh manipulačních zařízení pro vůz kategorie Formula Student

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš PANGERL

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Tomáš KALINA

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ZČU-FST-RTI - vědecko-výzkumný pracovník

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle diplomové práce byly zcela naplněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodu je provedena krátká rešerše současného stavu manipulačních zařízení používaných ve Formula Student a převážná část práce je pak tvořena vlastní prací. Student navrhl a velmi podrobně popsal velké množství variant, ze kterých posléze vybral a podrobněji rozpracoval výsledné varianty.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor využívá analytických výpočtů ke stanovení manipulačních sil a ověřuje pevnost čepů a otláčení kluzných pouzder.

Tvarovaný plech v Návrhu 4 tažně tlačné tyče (str.43-45) nelze vyrobit ohýbáním, jak jeho výrobu autor popisuje. Takovýto plech by musel být lisován, nebo jinak konstrukčně řešen pro ohýbání.

Výrobní výkresová dokumentace je zpracována v odpovídající kvalitě, až na nejasnost u koutových svarů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formátování i grafická úprava práce je provedena precizně.

Kvalita tabulek, grafů i obrázků je na odpovídající úrovni. Autor využívá téměř výhradně vlastní schématické obrázky na velmi dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce přesahuje požadavky, co se rozsahu vlastní práce týče a převážnou část práce tvoří vlastní část. Student navrhl a velmi podrobně popsal velké množství variant.

V úvodu bylo specifikováno několik požadavků (hmotnost, cena, výrobitelnost, skladnost, spolehlivost, ergonomie apod.), ale v závěru jsou výsledné varianty hodnoceny pouze z hlediska celkové hmotnosti a subjektivního názoru členů týmu UWB Formula student.

Bylo by vhodné pokusit se kvantifikovat kvalitu dosažení původně specifikovaných požadavků. Náznak takového hodnocení je v práci využit při hodnocení kol.

Celkově budí práce velmi dobrý dojem, co se obsahu i grafické úpravy týče.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Je na monokoku vozu UWB06 něco, na co dosedne opěrný plech, když se jedná o sešikmenou dosedací plochu, nebo je uvažováno, že vůz na zvedacím zařízení drží pouze třecí silou?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2019-05-31

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný